

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện và triển khai các hoạt động của công tác hiến máu tình nguyện năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 11733/KH-UBND ngày 27/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phát động phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện và triển khai các hoạt động của công tác hiến máu tình nguyện năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể đơn vị với sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua trong các đơn vị để ghi nhận và tôn vinh, khen thưởng kịp thời, nêu gương những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, từ đó nhân rộng các điển hình tiên tiến, khuyến khích động viên các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tích cực tham gia thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện, góp phần đẩy mạnh việc phát triển nguồn người hiến máu tình nguyện, đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời nguồn máu có chất lượng tốt phục vụ cho cấp cứu điều trị bệnh, dự phòng cho thiên tai, thảm họa, an ninh quốc phòng... khi cần thiết.

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các đơn vị, sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về ý nghĩa của hiến máu tình nguyện, góp phần đưa phong trào hiến máu tình nguyện tại các đơn vị ngày càng phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đơn vị liên quan trong phong trào thi đua, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của ngành và nhiệm vụ chính trị của công tác hiến máu tình nguyện.

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh (đủ 18 tuổi) tham gia. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, khách quan, công bằng, kịp thời, có ý nghĩa thiết thực, không phô trương, hình thức; có sức lan tỏa, nêu gương và biểu dương, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phát động phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện

1.1. Nội dung

- Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác hiến máu tình nguyện, góp phần thực hiện tốt công tác an ninh xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về thi đua khen thưởng: Luật Thi đua, khen thưởng; Quy chế tôn vinh, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo quốc gia và Ban Chỉ đạo của tỉnh.

- Việc ghi nhận, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng được thực hiện công bằng, khách quan, đúng tiêu chuẩn quy định, đồng thời tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời nhằm nhân rộng các điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện của ngành.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và đánh giá kết quả thực hiện để làm căn cứ đề nghị tôn vinh, khen thưởng theo quy định.

1.2. Đối tượng, tiêu chuẩn, thủ tục, trình tự xét tôn vinh, khen thưởng

- Thực hiện theo Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành Quy chế Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

- Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 04/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

1.3. Thời gian phát động phong trào

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua hiến máu tình nguyện và triển khai các hoạt động của công tác hiến máu tình nguyện năm 2021 tại đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, đồng thời, gửi Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/3/2021.

1.4. Thời gian xét đề nghị khen thưởng

- Đợt I: Khen thưởng trong Lễ Tôn vinh nhân dịp Ngày “Thế giới tôn vinh

người hiến máu tình nguyện” 14/6. Đối tượng là những gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện từ ngày 15/4/2020 đến ngày 15/4/2021. Thời gian các đơn vị gửi hồ sơ về Sở: Trước ngày 10/4/2021.

- Đợt II: Khen thưởng trong hội nghị tổng kết công tác hiến máu tình nguyện cuối năm 2020. Đối tượng là những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc về tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong năm 2020, chỉ tiêu xét và đề nghị khen thưởng đợt II đối với tập thể sẽ được tính tỉ lệ thực hiện chỉ tiêu trong vòng 12 tháng, kể từ ngày 01/12/2020 đến hết ngày 30/11/2021 (đối với các đơn vị có lịch tuyên truyền, vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện trong tháng 11 thì ước thực hiện kết quả đạt được). Thời gian các đơn vị gửi hồ sơ về Sở: Trước ngày 31/10/2021.

2. Triển khai các hoạt động của công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2021 ngành Giáo dục

2.1. Công tác tổ chức

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tại các đơn vị.
- Xây dựng, phát triển, củng cố, kiện toàn các loại hình câu lạc bộ hiến máu tình nguyện; tích cực đẩy mạnh phát triển nguồn người hiến máu tình nguyện rộng khắp trong toàn ngành.

2.2. Tổ chức thực hiện tốt chỉ tiêu vận động hiến máu được giao

- Tích cực tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh (đủ 18 tuổi) tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo tốt chỉ tiêu Ban Chỉ đạo tỉnh giao là 140 đơn vị máu.

- Chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu sẽ được phân bổ sau.

- Kịp thời tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện, thực hiện tốt tôn vinh khen thưởng những tập thể, gia đình, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc nhằm nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong đơn vị, thúc đẩy phong trào phát triển mạnh, bền vững.

2.3. Công tác truyền thông, đào tạo, huấn luyện

- Tăng cường đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động bằng nhiều hình thức để huy động được các tập thể, cá nhân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử cán bộ tham gia hội nghị, hội thảo, các khóa đào tạo, tập huấn, các hoạt động giao lưu chia sẻ kinh nghiệm truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tổ chức.

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện và thực hiện chỉ tiêu được giao.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo cấp trên làm cơ sở bình xét thi đua, khen thưởng.

2.5. Thực hiện tốt các chương trình, sự kiện, chiến dịch

- Từ ngày 02/01/2021 đến ngày 15/3/2021: Tổ chức phát động Chiến dịch “Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân Hồng” năm 2021.

- Phát động Tháng hành động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” 07/4, tổ chức các hoạt động truyền thông về hiến máu tình nguyện, tổ chức mít tinh, tọa đàm...

- Từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/8/2021 phát động Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện nhân Kỷ niệm Ngày Thế giới tôn vinh những người hiến máu tình nguyện, hưởng ứng Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện 14/6.

- Tham gia Chương trình hiến máu tình nguyện Hành trình Đỏ với thông điệp “Giọt hồng chung sức vì biển đảo thân yêu”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động, phân bổ đơn vị máu và tổ chức tiếp nhận máu hiến tình nguyện tại các đơn vị.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị, báo cáo Ban Chỉ đạo của Sở xem xét trình Ban Chỉ đạo tỉnh khen thưởng.

2. Các phòng giáo dục và đào tạo và các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua hiến máu tình nguyện và triển khai các hoạt động của công tác hiến máu tình nguyện năm 2021 tại đơn vị.

- Tuyên truyền vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh (đủ 18 tuổi) tham gia hiến máu tình nguyện nhằm có đủ và kịp thời lượng máu cần thiết để cứu người, góp phần đạt chỉ tiêu đề ra.

- Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng đúng quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (b/c)
- Các phòng GDĐT (t/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thuần

